РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
ЮТАЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА»

ПРИКАЗ

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МЭГАРИФ

БУЛЕГЕ» МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

БОЕРЫК

12 марта 2020 год п.г. т. Уруссу № 126

«О проведении V муниципальной научно-практической
Конференции учащихся «Культура. Интелект. Наука»

В целях выявления и поддержки одаренных детей, развития научного творчества
школьников, согласно плану работы МКУ «Отдел образования», приказываю:

конференции

Конференции

1. Провести 23 марта 2020 года в на базе МБОУ «Уруссинская СОШ № 2»
V муниципальную научно-практическую конференцию учащихся «Культура.
Интелект. Наука» (далее - Конференция).

2. Утвердить:
2.1. Положение о V муниципальной научно-практической

учащихся «Культура. Интеллект. Наука» (приложение № 1).
2.2. Состав оргкомитета по подготовке и проведению

(приложение № 2).
2.3. Состав жюри Конференции (приложение № 3).
3. Директорам образовательных учреждений оказать помощь в организации

Конференции и обеспечить явку учащихся и членов жюри для работы в
Конференции.

4. Директору МБОУ «Уруссинская СОШ № 2» Ф.М. Салимовой оказать помощь в
организации Конференции и обеспечить должный уровень безопасности.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник Г.М. Гилязева

Приложение № 2
к приказу МКУ «Отдел образования»
от 12 марта 2020 года № 126

Состав оргкомитета
по подготовке и проведению

V муниципальной научно-практической конференции учащихся
«Культура. Интеллект. Наука»

1. Председатель оргкомитета -  Г.М. Гилязева, начальник МКУ «Отдел
образования»;

2. Член оргкомитета -  А.Ф. Мухаметзянова, заместитель начальника по
воспитательной работе МКУ «Отдел образования»;

3. Член оргкомитета -  А.Р. Гареева, методист МКУ «Отдел образования»;
4. Член оргкомитета -  Л.Ш. Гиззатуллина, методист МКУ «Отдел образования»;
5. Член оргкомитета -  Ф.М. Салимова, директор МБОУ «Уруссинская СОШ №

2»;
6. Член оргкомитета -  С.С. Саубанова, заместитель директора по учебной работе

МБОУ «Уруссинская СОШ № 2»;
7. Член оргкомитета -  Н.А. Хамидуллина, заместитель директора по

воспитательной работе МБОУ «Уруссинская СОШ № 2»

Приложение № 1
к приказу МКУ «Отдел образования»
от 12 марта 2020 года № 126

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении V муниципальной научно-практической конференции обучающихся

«Культура. Интеллект. Наука»

1. Общие положения
В целях выявления и поддержки детей, проявивпгах вьщающиеся способности по учебным

предметам, интереса к научно-исследовательской деятельности МКУ «Отдел образования»
проводит Муниципальную научно-практическую конференцию «Культура. Интеллект. Наука»

Цели и задачи конференции:
• поиск одаренных обучающихся, развитие творческих способностей и познавательных

интересов, расширение кругозора школьников в различных областях науки, привитие
навьпсов самостоятельной работы;

• формирование учебных и исследовательских компетентностей;
• вовлечение школьников в поисково-исследовательскую деятельность, приобщение к

решению задач, имеющих практическое значение для развития науки, культуры,
интеллекта.

2. Участники конференции
К участию в муниципальной научно-практической конференции приглашаются обучащиеся

5-11 классов общеобразовательных учреждений.

3. Направлеиня работы конференции
3.1. «Математика»
3.2. «Физика»
3.3. «Биология»
3.4. «Экология»
3.5. «Обществознание и право»
3.6. «Английский язьш»
3.7. «История и культура Татарстана» (на Конференцию могут бьггь заявлены

исследовательские, проектные работы, посвященные 75-летию Великой Победы)
3.8. «Искусство»- (Изобразительное искусство, музыка)
3.9. «Здоровье. Основы здорового образа жизни»
3.10. «Технология»
3.11. «География»

4. Порядок работы конференции
Этапы проведения:

1. Для участия в конференции необходимо представить в оргкомитет следующие материалы:
- заявку (Приложение 1) до 18 марта 2020 года на электронный адрес:
gar_aigul@mail.ru;
- тезисы (Приложение 1).

2. За два дня до начала конференции начинают работу экспертные группы (жюри), которые
оценивают тезисы работ и определяют номинацию работ, заявленньк на конференцию
(исследовательский реферат, учебно-исследовательская работа, проектно-исследовательская
работа).
3. Муниципальная НПК проводится 23 марта 2020 года в МБОУ «Уруссниская СОШ №2»

• с 08.30 - регистрация участников;
• с 09.00 защита проектов, демонстрация программ.

mailto:gar_aigul@mail.ru

Участники должны иметь при себе полный вариант своей исследовательской работы в
печатном виде; должны быть готовы представить свою работу на конференции (время доклада:
5-6 мин.) и ответить на вопросы членов жюри и участников конференции.

5. Основные требования к работам
На конференцию принимаются исследовательские рефераты, учебно-исследовательские

работы и проектно-исследовательские работы (Приложение 2) по направлениям, перечисленным
в данном Положении.
Номинации конференции:

• возрастная категория 5 -7  класс: исследовательский реферат, исследовательская работа.
• возрастная категория 8 - 9  класс: исследовательский реферат, исследовательская работа,

проектно-исследовательская работа.
• возрастная категория 10-11 класс: исследовательская работа, проектно

исследовательская работа.
При количестве участников менее 8 человек возрастные категории будут объединены.

6. Требования к оформлению работ. (Приложение 4).
В работе необходимо четко обозначить цели, задачи, гипотезу, методику, области

использования результатов. В случае если результаты работы нашли применение, должны быть
приложены подтверждающие материалы. Проблема, затронутая в работе, должна быть по
возможности оригинальной. Если проблема не оригинальна, то должно быть оригинальным ее
решение. Ценным является творчество, интеллектуальная продуктивность, открытие и генерация
новых идей, может бьггь даже необычных, но обоснованных. Автор не может предоставить более
одной работы на одну секцию, а также представлять одну работу на нескольких секциях. У
работы не должно быгь более двух соавторов. Рефераты на конференцию не принимаются.

7. Руководство конференцией
Общее руководство по подготовке и проведению муниципальной научно-практической

конференции «Культура. Интеллект. Наука» осуществляет организационный комитет.
Оргкомитет:
• определяет и контролирует общий порядок организации и проведения конференции;
• утверждает состав жюри;
• составляет схему проведения конференции;
• обеспечивает необходимые условия для успешной работы конференции;
• обобщает и анализирует итоги конференции (совместно с жюри), награждает победителей и
призеров;
• организует консультации по всем вопросам проведения конференции.

8. Награяздение
Все участники муниципальной научно-практической конференции получают свидетельство

участника конференции. Победители и призеры конференции (I-III место) награждаются
Грамотами отдела образования. При победе коллективной работы Грамоту отдела образования
получает каждый соавтор.

Победителями конференции признаются участники, набравшие 25-26 баллов.
Призерами II степени признаются участники, набравшие 23-24 балла.
Призерами III степени признаются участники, набравшие 21-22 балла.

Приложение 1

Заявка на участие в V муниципальной
научно-практической конференции обучающихся

«Культура. Интеллект. Наука»

Название
секции

Ф.И.О.
участника

ОУ Класс Название
работы

Ф.И.О. научного
руководителя
(контактный
телефон)

Директор ОУ

Требования к оформлению тезисов работы

• В начале тезисов написать заголовок «Тезисы», после чего пишется тема и т.д.
• Тезисы принимаются на русском язьпсе только вместе с заявкой на участие (см. Приложение
!)•
• Тезисы по основным положениям работы с обоснованием новизны полученных результатов
(не более 1 страницы).
• Поля страницы: верхнее и нижнее -  1,5 см; левое -  2,5 см; правое -  1,5 см; отступ красной
строки 1,25 см.
• Заголовок печатается заглавными буквами на первых двух и более строках текста, которые
центрируются, точка в конце заголовка не ставится.
• На следующей за заголовком строке строчными буквами печатаются: фамилия, имя автора,
класс, образовательное учреждение, научный руководитель.
• Шрифт -  Times New Roman, размер щрифта -  14 пт, междустрочный интервал -  1,5.
• Оформление не должно включать излишеств, в том числе: различных цветов текста, не
относящихся к пониманию работы рисунков, больших и вычурных шрифтов и т.п.
Работы, не соответствующие установленным требованиям, к защите не допускаются.

Типы аналитических и исследовательских работ школьников

Реферат - представляет на основе анализа, систематизации и обобщения работ ряда авторов
имеющиеся знания по выбранной теме, содержит достаточное количество литературных
источников (допускаются ссылки на Интернет-ресурсы).
Критерии оценки реферата:

• Наличие и ясность формулировки познавательного вопроса
• Количество используемых литературных источников (наличие ссылок); наличие ссылок

на Интернет-ресурсы
• Качество использования цитат (правильность оформления ссылки, уместность и

логичность применения цитат, объем цитаты не более одного абзаца)
• Наличие анализа использованных источников
• Проведена систематизация работ других авторов. Рефераты на конференцию НЕ

ПРИНИМАЮТСЯ!

Исследовательский реферат - содержит достаточное количество литературных источников
(допускаются ссылки на Интернет-ресурсы), сформулирована проблема на основе анализа,
систематизации и обобщения работ других авторов, вьщвинута гипотеза по разрещению
проблемы, сформулированы задачи исследования (план исследования). Желательно проведение
пилотного исследования, подтверждающего правдоподобность гипотезы.
Критерии оценки:

• Критерии реферата
• Проведено обобщение работ других авторов
• Сформулирована проблема в одной из следующих форм:

a. знание о том, что мы не знаем
b. отсутствие на данный момент средств, устраняющих препятствие в деятельности и мьпплении.
c. столкновение двух внутренних непротиворечивых знаний об одном и том же.

• Приведено обоснование правдоподобности гипотезы (частичное подтверждение)
• Наличие плана исследования с указанием методов и последовательности рещаемых задач.

Исследовательская работа включает реферативную часть (исследовательский реферат) и
содержит описание проведенного исследования, результата, вьггекающего из проведенного
исследования.
Критерии оценки;
• критерии оценки исследовательского реферата
• обоснованность полученного результата
• новизна полученного результата

Приложение 2

Проектно-исследовательская работа включает реферативную часть (исследовательский
реферат), содержит описание проведенного исследования и показьшает возможность применения
полученного результата.
Критерии оценки:
• критерии оценки исследовательского реферата
• критерии оценки исследовательской работы
• обоснованность применения полученного результата
• практическая значимость полученного результата.

Требования к оформлению научно-исследовательских работ

Структура работы:
• титульный лист (см. Приложение 4);
• содержание (с указанием номеров страниц отдельных разделов, глав);
• введение (не более 1-1,5 страниц);
• обзор литературы;
• основное содержание (главы и параграфы);
• выводы (заключение);
• литература;
• приложения.

Принимается только машинописный вариант текста -  компьютерный набор. Текст печатают 14-м
размером шрифта, с интервалом 1,5. Отступ от левого края 3 см; правый, верхний и нижний -  2
см. Текст работы печатается на одной стороне бумаги формата А4 (размер -  210 х 297). Объем
работы -  5 -10 стандартных страниц формата А4, без учета страниц приложения.

Титульный лист (Приложение 4) содержит следующие атрибуты: название учебного заведения;
название работы; название населенного пункта; год вьшолнения работы; сведения об авторе
(фамилия, имя, отчество, учебное заведение, класс) и научных руководителях (фамилия, имя,
отчество, ученая степень, должность, место работы). Титульный лист не нумеруется, но
учитьгеается в общей нумерации.

Содержание/Оглавление -  это вторая страница работы. Она также не нумеруется, но
учитывается в общей нумерации. Здесь последовательно приводят все заголовки разделов текста
и указывают страницы, с которых эти разделы начинаются. В содержании/оглавлении все
названия глав и параграфов должны быть приведены в той же последовательности и в той же
форме, что и в тексте работы. Заголовки глав и параграфов печатаются строчными буквами;
после каждого заголовка (введение, название главы, параграф, список литературы, приложения)
указывается страница, с которой начинается изложение содержания этого текста в работе без
слова «стр«/«страница». Главы нумеруются римскими цифрами, параграфы -  арабскими.

Страницы работы должны быть пронумерованы, включая и приложения; их последовательность
должна соответствовать плану работы. Нумерация начинается с 3 страницы. Цифру,
обозначающую порядковый номер страницы, ставят в правом углу верхнего или нижнего поля
страницы.
Каждый новый раздел работы (план, введение, раздел/глава, заключение, литература,
приложения) должны начинаться с новой страницы. Параграфы продолжают текст после 2 строк
пробела.
После названия темы, подраздела, главы, параграфа (а также таблицы, рисунка) точка не
ставится. В тексте заголовки печатаются прописными, параграфы -  строчными буквами. Размер
абзацного отступа («красная строка») должен быть равен пяти знакам (или 1-1,5 см). В
заголовках не допускается разрыв слова. После каждого заголовка должны быть пропущены две
строки (через пробел). Текст форматируется «по ширине».
Все цифровые данные и прямые цитаты должны быть подтверждены сносками об источниках,
включая страницу. Это требование распространяется и на оформление таблиц, диаграмм, карт,
графиков, рисунков. При авторском вьшолнении делается ссылка на источник цифровых данных
(«Составлено по ...»).

Количество источников литературы для оаботы в любом случае не менее пяти. Отлельньтм

Приложение 3

Название образовательного учреждения
Приложение 4

Название работы

Сведения об авторе (фамилия, имя,
отчество, учебное заведение, класс)
и научных руководителях (фамилия, имя,
отчество, ученая степень, должность,
место работы)

название населенного пункта
год вьшолнения работы

критерии оценивания выступлений учащихся
на V муниципальной научно-практической конференции

«Культура. Интеллект. Наука»

Критерии Баллы
1. Собственные оригинальные идеи (0-2)

- нет 0
- совместно с руководителем 1
- собственные оригинальные идеи 2

2. Анализ литературы (источников) (0-2)
- нет 0
- анализ 1 -  2 источников 1
- полный анализ нескольких источников 2

3. Исследование проблемы(0-2)
- нет 0
- личный вклад незначителен 1
- исследование проведено самостоятельно 2

4. Практическая значимость работы(0-2)
- нет 0
- результат может быть использован 1
- результат используется 2

5. Качество оформления работы(0-4)
- соответствует требованиям к оформлению работы 1
- стилистически текст построен грамотно 1
- орфографические ошибки отсутствуют 1
- использован единый стиль оформления 1

6. Структура представления работы (0-9)
- соответствие работы её содержанию 1
- цель поставлена 1
- гипотеза вьщвинута 1
- задачи и ход исследования понятны 1
- методы ясны 1
- эксперимент проведен 1
- результат получен 1
- выводы сделаны 1
- результаты и вьюоды соответствуют цели 1

7. Качество доклада и ответы на вопросы (0-2)
- не может объяснить суть работы, не понимает, что доказьшает 0
- доказывает самостоятельно, не отвечает на вопросы 1
- доклад и ответы на вопросы производят вьщающееся впечатление 2

8. Содержание презентации (0-3)
- слайды в едином стиле 1
- по показателям можно увидеть само исследование 1
- текст не содержит ошибок и хорошо читается с экрана 1

Максимальный балл 26